
INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

OCTUBRE 2016 OCTUBRE 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2016

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $20,864.00
 $0.00

 $0.00
 $2,496,688.00

 $0.00

 $1,833,898.00
 $181,904.69
 $441,978.18

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $293,147.69

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $26,590.00

 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $2,517,552.00

 $2,750,928.56

 $0.00

 $26,590.00

 $0.00

 $0.00

 $5,268,480.56

 $26,590.00

 $0.00

-$233,376.56

-$26,590.00

 $0.00

Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la ley de Ingresos Causados en 
Ejercicios Anteriores pendientes de Liquidar o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operación

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asiganciones al Sector Público
Transferencias al resto del Sector Público
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operación

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Orígenes de Inversión

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversión

Interno
Externo
Ortos Origenes de Financiamiento

Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Origen

Aplicación

Origen

Aplicación

Origen

Aplicación

Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $34,100.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $1,784,637.00
 $228,763.35
 $364,726.58

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $50,053.91

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $34,100.00

 $2,428,180.84

 $0.00

 $0.00

 $0.00

 $0.00

 $2,462,280.84

 $0.00

 $0.00

-$2,394,080.84

 $0.00

 $0.00

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento



INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

OCTUBRE 2016 OCTUBRE 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2016

-$23,891.36

 $99,696.57

Incremento/ Disminucion neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

-$18,578.86

 $30,772.70

 $12,193.84

.. ENCARGADA DEL INSTITUTO COMISARIO

.. L.C. ELIZABETH LÓPEZ LAZCANO L.C.P. y A.P. NAYELI JACQUELINE SORIANO ALTUZAR

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que las cifras contenidas en este estado financiero son veraces y contienen toda la información referente a la 
situación y/o los resultados del Instituto Municipal de Investigación y Planeación del Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, afirmando ser 
legalmente responsables de la autenticidad y veracidad de las mismas, y asimismo asumimos la responsabilidad derivada de cualquier declaración en falso 
sobre las mismas.”

 $75,805.21



INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

NOVIEMBRE 2016 NOVIEMBRE 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $21,214.00
 $0.00

 $0.00
 $2,736,660.00

 $0.00

 $2,020,887.00
 $206,254.13
 $462,327.46

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $311,266.89

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $26,590.00

 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $2,757,874.00

 $3,000,735.48

 $0.00

 $26,590.00

 $0.00

 $0.00

 $5,758,609.48

 $26,590.00

 $0.00

-$242,861.48

-$26,590.00

 $0.00

Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la ley de Ingresos Causados en 
Ejercicios Anteriores pendientes de Liquidar o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operación

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asiganciones al Sector Público
Transferencias al resto del Sector Público
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operación

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Orígenes de Inversión

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversión

Interno
Externo
Ortos Origenes de Financiamiento

Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Origen

Aplicación

Origen

Aplicación

Origen

Aplicación

Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $34,800.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $1,929,397.76
 $277,741.93
 $395,712.44

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $50,053.91

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $34,800.00

 $2,652,906.04

 $0.00

 $0.00

 $0.00

 $0.00

 $2,687,706.04

 $0.00

 $0.00

-$2,618,106.04

 $0.00

 $0.00

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento



INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

NOVIEMBRE 2016 NOVIEMBRE 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016

-$15,359.92

 $75,805.21

Incremento/ Disminucion neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

 $30,984.56

 $12,193.84

 $43,178.40

.. ENCARGADA DEL INSTITUTO COMISARIO

.. L.C. ELIZABETH LÓPEZ LAZCANO L.C.P. y A.P. NAYELI JACQUELINE SORIANO ALTUZAR

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que las cifras contenidas en este estado financiero son veraces y contienen toda la información referente a la 
situación y/o los resultados del Instituto Municipal de Investigación y Planeación del Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, afirmando ser 
legalmente responsables de la autenticidad y veracidad de las mismas, y asimismo asumimos la responsabilidad derivada de cualquier declaración en falso 
sobre las mismas.”

 $60,445.29



INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

DICIEMBRE 2016 DICIEMBRE 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $21,214.00
 $0.00

 $0.00
 $3,549,011.10

 $0.00

 $2,534,970.00
 $339,943.99
 $496,597.24

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $399,728.36

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $189,723.50

 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $3,570,225.10

 $3,771,239.59

 $0.00

 $189,723.50

 $0.00

 $0.00

 $7,341,464.69

 $189,723.50

 $0.00

-$201,014.49

-$189,723.50

 $0.00

Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de mejoras
Derechos
Productos de Tipo Corriente
Aprovechamientos de Tipo Corriente
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la ley de Ingresos Causados en 
Ejercicios Anteriores pendientes de Liquidar o Pago
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operación

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asiganciones al Sector Público
Transferencias al resto del Sector Público
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operación

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Orígenes de Inversión

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversión

Interno
Externo
Ortos Origenes de Financiamiento

Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Origen

Aplicación

Origen

Aplicación

Origen

Aplicación

Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $34,800.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $2,254,719.76
 $307,926.91
 $571,317.53

 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $50,053.91

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $0.00
 $0.00
 $0.00

 $34,800.00

 $3,184,018.11

 $0.00

 $0.00

 $0.00

 $0.00

 $3,218,818.11

 $0.00

 $0.00

-$3,149,218.11

 $0.00

 $0.00

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento



INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

DICIEMBRE 2016 DICIEMBRE 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

-$3,455.40

 $60,445.29

Incremento/ Disminucion neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

-$36,063.07

 $43,178.40

 $7,115.33

.. ENCARGADA DEL INSTITUTO COMISARIO

.. L.C. ELIZABETH LÓPEZ LAZCANO L.C.P. y A.P. NAYELI JACQUELINE SORIANO ALTUZAR

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que las cifras contenidas en este estado financiero son veraces y contienen toda la información referente a la 
situación y/o los resultados del Instituto Municipal de Investigación y Planeación del Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, afirmando ser 
legalmente responsables de la autenticidad y veracidad de las mismas, y asimismo asumimos la responsabilidad derivada de cualquier declaración en falso 
sobre las mismas.”

 $56,989.89
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