

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2016

	OCTUBRE 2016	OCTUBRE 2015
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación	\$2,462,280.84	\$5,268,480.56
Origen	\$34,100.00	\$2,517,552.00
Impuestos	\$0.00	\$0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$0.00	\$0.00
Contribuciones de mejoras	\$0.00	\$0.00
Derechos	\$0.00	\$0.00
Productos de Tipo Corriente	\$0.00	\$0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$0.00	\$0.00
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$34,100.00	\$20,864.00
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la ley de Ingresos Causados en Ejercicios Anteriores pendientes de Liquidar o Pago	\$0.00	\$0.00
Participaciones y Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	\$0.00	\$2,496,688.00
Otros Orígenes de Operación	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$2,428,180.84	\$2,750,928.56
Servicios Personales	\$1,784,637.00	\$1,833,898.00
Materiales y Suministros	\$228,763.35	\$181,904.69
Servicios Generales	\$364,726.58	\$441,978.18
Transferencias Internas y Asiganciones al Sector Público	\$0.00	\$0.00
Transferencias al resto del Sector Público	\$0.00	\$0.00
Subsidios y Subvenciones	\$0.00	\$0.00
Ayudas Sociales	\$0.00	\$0.00
Pensiones y Jubilaciones	\$0.00	\$0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos	\$0.00	\$0.00
Donativos	\$0.00	\$0.00
Transferencias al Exterior	\$0.00	\$0.00
Participaciones	\$0.00	\$0.00
Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Convenios	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Operación	\$50,053.91	\$293,147.69
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	-\$2,394,080.84	-\$233,376.56
Flujo de Efectivo de las Actividades de Inversión	\$0.00	\$26,590.00
Origen	\$0.00	\$0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Inversión	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$0.00	\$26,590.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$26,590.00
Otras Aplicaciones de Inversión	\$0.00	\$0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	\$0.00	-\$26,590.00
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Origen	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2016

	OCTUBRE 2016	OCTUBRE 2015
Incremento/ Disminucion neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-\$18,578.86	-\$23,891.36
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	\$30,772.70	\$99,696.57
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	\$12,193.84	\$75,805.21

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que las cifras contenidas en este estado financiero son veraces y contienen toda la información referente a la situación y/o los resultados del Instituto Municipal de Investigación y Planeación del Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, afirmando ser legalmente responsables de la autenticidad y veracidad de las mismas, y asimismo asumimos la responsabilidad derivada de cualquier declaración en falso sobre las mismas."

..

ENCARGADA DEL INSTITUTO

COMISARIO

..

L.C. ELIZABETH LÓPEZ LAZCANO

L.C.P. y A.P. NAYELI JACQUELINE SORIANO ALTUZAR

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016

	NOVIEMBRE 2016	NOVIEMBRE 2015
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación	\$2,687,706.04	\$5,758,609.48
Origen	\$34,800.00	\$2,757,874.00
Impuestos	\$0.00	\$0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$0.00	\$0.00
Contribuciones de mejoras	\$0.00	\$0.00
Derechos	\$0.00	\$0.00
Productos de Tipo Corriente	\$0.00	\$0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$0.00	\$0.00
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$34,800.00	\$21,214.00
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la ley de Ingresos Causados en Ejercicios Anteriores pendientes de Liquidar o Pago	\$0.00	\$0.00
Participaciones y Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	\$0.00	\$2,736,660.00
Otros Orígenes de Operación	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$2,652,906.04	\$3,000,735.48
Servicios Personales	\$1,929,397.76	\$2,020,887.00
Materiales y Suministros	\$277,741.93	\$206,254.13
Servicios Generales	\$395,712.44	\$462,327.46
Transferencias Internas y Asiganciones al Sector Público	\$0.00	\$0.00
Transferencias al resto del Sector Público	\$0.00	\$0.00
Subsidios y Subvenciones	\$0.00	\$0.00
Ayudas Sociales	\$0.00	\$0.00
Pensiones y Jubilaciones	\$0.00	\$0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos	\$0.00	\$0.00
Donativos	\$0.00	\$0.00
Transferencias al Exterior	\$0.00	\$0.00
Participaciones	\$0.00	\$0.00
Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Convenios	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Operación	\$50,053.91	\$311,266.89
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	-\$2,618,106.04	-\$242,861.48
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión	\$0.00	\$26,590.00
Origen	\$0.00	\$0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Inversión	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$0.00	\$26,590.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$26,590.00
Otras Aplicaciones de Inversión	\$0.00	\$0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	\$0.00	-\$26,590.00
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Origen	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2016

	NOVIEMBRE 2016	NOVIEMBRE 2015
Incremento/ Disminucion neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$30,984.56	-\$15,359.92
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	\$12,193.84	\$75,805.21
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	\$43,178.40	\$60,445.29

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que las cifras contenidas en este estado financiero son veraces y contienen toda la información referente a la situación y/o los resultados del Instituto Municipal de Investigación y Planeación del Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, afirmando ser legalmente responsables de la autenticidad y veracidad de las mismas, y asimismo asumimos la responsabilidad derivada de cualquier declaración en falso sobre las mismas."

..

ENCARGADA DEL INSTITUTO

COMISARIO

..

L.C. ELIZABETH LÓPEZ LAZCANO

L.C.P. y A.P. NAYELI JACQUELINE SORIANO ALTUZAR

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACION Y PLANEACION



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	DICIEMBRE 2016	DICIEMBRE 2015
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación	\$3,218,818.11	\$7,341,464.69
Origen	\$34,800.00	\$3,570,225.10
Impuestos	\$0.00	\$0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$0.00	\$0.00
Contribuciones de mejoras	\$0.00	\$0.00
Derechos	\$0.00	\$0.00
Productos de Tipo Corriente	\$0.00	\$0.00
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$0.00	\$0.00
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$34,800.00	\$21,214.00
Ingresos no comprendidos en las Fracciones de la ley de Ingresos Causados en Ejercicios Anteriores pendientes de Liquidar o Pago	\$0.00	\$0.00
Participaciones y Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	\$0.00	\$3,549,011.10
Otros Orígenes de Operación	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$3,184,018.11	\$3,771,239.59
Servicios Personales	\$2,254,719.76	\$2,534,970.00
Materiales y Suministros	\$307,926.91	\$339,943.99
Servicios Generales	\$571,317.53	\$496,597.24
Transferencias Internas y Asiganciones al Sector Público	\$0.00	\$0.00
Transferencias al resto del Sector Público	\$0.00	\$0.00
Subsidios y Subvenciones	\$0.00	\$0.00
Ayudas Sociales	\$0.00	\$0.00
Pensiones y Jubilaciones	\$0.00	\$0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Análogos	\$0.00	\$0.00
Donativos	\$0.00	\$0.00
Transferencias al Exterior	\$0.00	\$0.00
Participaciones	\$0.00	\$0.00
Aportaciones	\$0.00	\$0.00
Convenios	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Operación	\$50,053.91	\$399,728.36
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	-\$3,149,218.11	-\$201,014.49
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión	\$0.00	\$189,723.50
Origen	\$0.00	\$0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Inversión	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$0.00	\$189,723.50
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00	\$0.00
Bienes Muebles	\$0.00	\$189,723.50
Otras Aplicaciones de Inversión	\$0.00	\$0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	\$0.00	-\$189,723.50
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Origen	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Aplicación	\$0.00	\$0.00
Interno	\$0.00	\$0.00
Externo	\$0.00	\$0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$0.00	\$0.00
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	\$0.00	\$0.00

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	DICIEMBRE 2016	DICIEMBRE 2015
Incremento/ Disminucion neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-\$36,063.07	-\$3,455.40
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	\$43,178.40	\$60,445.29
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	\$7,115.33	\$56,989.89

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que las cifras contenidas en este estado financiero son veraces y contienen toda la información referente a la situación y/o los resultados del Instituto Municipal de Investigación y Planeación del Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, afirmando ser legalmente responsables de la autenticidad y veracidad de las mismas, y asimismo asumimos la responsabilidad derivada de cualquier declaración en falso sobre las mismas."

..

ENCARGADA DEL INSTITUTO

COMISARIO

..

L.C. ELIZABETH LÓPEZ LAZCANO

L.C.P. y A.P. NAYELI JACQUELINE SORIANO ALTUZAR